
Nº 61, quinta-feira, 31 de março de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016033100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA No- 1.485, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5262 de 21 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de julho de 2015, amparada pelo § 4º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias de Nomeação de 24 de fevereiro de 2016, publicadas no Diário
Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2016, que nomearam candidatos aprovados no concurso
público de provas e títulos que trata o Edital nº 390, de 21 de outubro de 2014, a saber:

Portaria Nomeação NOME C a rg o Município da Vaga Processo
1619 ANA PAULA SOUZA DE LIMA Auxiliar de Enfermagem RJ 055449/15-91
1606 VANUSA COSTA FORTUNATO Auxiliar de Enfermagem RJ 055435/15-78
1621 PATRICIA FERREIRA DA SILVA Auxiliar de Enfermagem RJ 055451/15-61
1506 EDVALDO COSTA FILHO Auxiliar de Enfermagem RJ 055464/15-30
1538 DOUGLAS SAMPAIO DOS SANTOS Técnico de Tecnologia da Informação -

Suporte
Xerém 055361/15-70

1542 RAFAEL DINIZ Operador de Rádio Telecomunicações RJ 0 5 5 3 6 4 / 1 5 - 11
1498 LETICIA MEDEIROS HASAN JABER Assistente em Administração - horário

diferenciado (*)
RJ 0 0 11 3 2 / 1 6 - 1 6

1499 JAILSON MENDES DE ALMEIDA Administrador de Edifícios RJ 055371/15-13
1500 FÁBIO HENRIQUE DA SILVEIRA Administrador de Edifícios RJ 055372/15-50
1501 GUAPY MORAES PINHEIRO Assistente em Administração - horário

diferenciado (*)
RJ 055385/15-29

1502 KARLA CRISTINA DE CASTRO RO-
DRIGUES FRAGA

Auxiliar em Administração - Biblioteca RJ 055422/15-07

1503 FELIPE BOURGUIGNON SÁ Assistente em Administração RJ 055465/15-84
1504 GUSTAVO ARAUJO DE BRITO Assistente em Administração RJ 055486/15-08
1505 DIEGO DA MOTTA LIMA Assistente em Administração RJ 055517/15-12

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PORTARIA No- 1.495, DE 24 DE FEVEREIRO-2016

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, na Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial da União de
18 de julho de 2011, resolve:

Nomear, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o(a)
candidato(a) CELSO OLIVEIRA DE SOUSA, habilitado(a) por força de decisão do Mandado de
Segurança nº 0007300-82.2016.4.02.5101, para o cargo de Odontólogo do Quadro Único de Pessoal
desta IFE, no regime de 30 horas semanais de trabalho na vaga 0280029, conforme processo
2 3 0 7 9 . 0 11 5 2 1 / 1 6 - 5 0 .

A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta no
DOU.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PORTARIA No- 2.589, DE 22 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pelo Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5262 de 21 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22 de julho de 2015, amparada pelo § 4º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias de Nomeação de 24 de fevereiro de 2016, publicadas no Diário
Oficial da União nº 37, de 25 de fevereiro de 2016, que nomearam candidatos aprovados no concurso
público de provas e títulos que trata o Edital nº 70, de 31 de março de 2014, a saber:

Portaria Nomeação NOME C a rg o Município da Vaga Processo
1441 MARCIO VINICIUS DE QUEI-

ROZ SANTOS
Analista de Tecnologia da Informação - De-
senvolvimento

RJ 002329/16-72

1442 CRISTIANO SANTOS DE SOUZA Analista de Tecnologia da Informação - Segu-
rança da Informação

RJ 002332/16-96

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal - PR-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5064 de 09 de Julho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 130 de 10/07/2015, resolve:

No- 2.606 , Dispensar, ROBERTO MACHADO CORREA, Matrícula Siape nº 2330927, Professor do
Magistério Superior, da Função Gratificada de Coordenador de Desenvolvimento e Extensão, do(a)
Escola Politécnica, FUC-1, processo nº 23079.000186/16-64.

No- 2.609 , Designar ELAINE GARRIDO VAZQUEZ, Matrícula Siape nº 1530139, Professor do Ma-
gistério Superior, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Pós Graduação, do(a) Escola
Politécnica, FUC-1, processo nº 23079.000186/16-64.

No- 2.611 , Dispensar, FLAVIO DE MARCO FILHO, Matrícula Siape nº 0366058, Professor do Ma-
gistério Superior, da Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Engenharia Mecânica, do(a)
Escola Politécnica, FUC-1, processo nº 23079.000186/16-64.

No- 2.612 , Designar FLAVIO DE MARCO FILHO, Matrícula Siape nº 0366058, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Engenharia Mecânica, do(a)
Escola Politécnica, FUC-1, processo nº 23079.000186/16-64.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PORTARIA No- 2.654, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
delegada pela Portaria n.º 5.262 de 21 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de
julho de 2015, resolve:

Retificar a Portaria no- 2.349 DE 15/03/2016, publicada no DOU n°53 de 18/03/2016. ONDE SE
LÊ: "Declarar aposentada voluntariamente ANTONIO CARLOS SEQUEIRA FERNANDES", LEIA-SE:
"Declarar aposentado voluntariamente ANTONIO CARLOS SEQUEIRA FERNANDES", e ONDE SE
LÊ: "Proc. 23079.033455/2015-98", LEIA-SE: "Proc. 23079.054857/2015-26", ficando ratificados os
demais termos.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Pessoal - PR-4, no uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Uni-
versidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 5064 de 09 de Julho de 2015, publicada no
Diário Oficial da União nº 130 de 10/07/2015, resolve:

No- 2.684 - Dispensar, a pedido, VIVIANE GOMES TEIXEIRA, Matrícula Siape nº 1243718, Professor
do Magistério Superior, da Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Química, do(a) Instituto
de Química, FUC-1, processo nº 23079.000188/16-53.

No- 2.685 - Designar ROSANE AGUIAR DA SILVA SAN GIL, Matrícula Siape nº 6362784, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada de Coord de Grad do Curso de Química, do(a)
Instituto de Química, FUC-1, processo nº 23079.000188/16-53.

No- 2.692 - Dispensar, a pedido, MAURILO DE NAZARE DE LIMA LEITE JUNIOR, Matrícula Siape
nº 7375522, Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada de Chefe do Serviço de Nefrologia
DMD/HU, do(a) Divisão Médica DMD/HU, FG-4, processo nº 23079.000229/16-10.

No- 2.693 - Designar EDUARDO ROCHA, Matrícula Siape nº 0310747, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Serviço de Nefrologia DMD/HU, do(a) Divisão
Médica DMD/HU, FG-4, processo nº 23079.000229/16-10.

No- 2.697 - Designar FABIO ROBERTO MARINHO DA CRUZ, Matrícula Siape nº 1497786, Assistente
em Administração, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Secretaria de Ensino de Pós-
Graduação ESS/CFCH, do(a) Escola de Serviço Social, FG-5, processo nº 23079.000202/16-19.

No- 2.698 - Designar MARCELO RANGEL, Matrícula Siape nº 0139780, Assistente em Administração,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Secretaria dos Departamentos da ESS/CFCH, do(a) Escola
de Serviço Social, FG-7, processo nº 23079.000202/16-19.

No- 2.717 - Dispensar, RAPHAEL CZAMANSKI PIZZINO, Matrícula Siape nº 1864688, Assistente em
Administração, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Direitos e Deveres, do(a) Subcoordenação
de Legislação, FG-3, processo nº 23079.000219/16-76.

No- 2.718 - Designar RAPHAEL CZAMANSKI PIZZINO, Matrícula Siape nº 1864688, Assistente em
Administração, para exercer a Função Gratificada de Diretor da Divisão de Direitos e Deveres, do(a)
Divisão de Direitos e Deveres, FG-1, processo nº 23079.000219/16-76.

REGINA MARIA MACEDO COSTA DANTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 800, DE 14 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 1/08/2013, Edição Extra e tendo
em vista o que consta no processo n° 23084.003437/2016-93 de 04/03/2016, resolve:

Art. 1º. CONCEDER: Aposentadoria voluntária integral por Tempo de Contribuição, ao servidor
Sr. PAULO DE TARSO EREMITA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE n.º 0388476, Nível "NS", Classe "7", Padrão "704" do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento legal no art. 3º, da EMC n°47/2005.

Art. 2ºDeclarar vago o respectivo cargo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUEO NUMAZAWA

PORTARIA No- 855, DE 21 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra, e
considerando o que consta no processo nº 23084.02365/2016-67, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, BRENO GUSTAVO BEZERRA COSTA, no Quadro de
Pessoal desta Universidade, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição, Edital nº
12/2015, publicado no DOU nº 124, de 02/07/2015, seção 3, páginas 65 a 72, sendo homologado pelo
Edital nº 06/2016, publicado no DOU Nº 26, de 10/02/2016, seção 3, páginas 60 a 62, classificado em
1º lugar, Área: Aquicultura, para a Carreira do Magistério Superior, Classe A, Adjunto - A - 1, com
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Rohane de Lima, código de vaga
nº 0300534, de acordo com o Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, da Lei 8.112/90, Decreto nº 8.259, de
30/05/2014, Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos - ISARH, Campus Belém.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUEO NUMAZAWA

PORTARIA No- 863, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Rural da Amazônia, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 147 - A, página 3, de 01/08/2013, Edição Extra e
Processo nº 23084.004052/2016-53, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, o Contrato do Professor Substituto RAUL HENRIQUE DA SILVA
PINHEIRO, no período de 18/02/2016 a 17/08/2016, mediante Termo Aditivo por tempo determinado de
que trata a Lei 8.745/93, em caráter improrrogável.

SUEO NUMAZAWA

r
Realce

r
Realce

r
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-31T01:25:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




